allii. Sanè Chrysostomus juramentum illud Sæulis opus esse dicit diaboli, qui illi regis adoratione laqueos toti populo objectos esse dicit; unde orta sunt incommoda plurima, non solum ut lassus et examinatus populus hostem fugientem persecuti non posset, et uno fortassis die negotium illud Palæstinum absolvere, sed etiam ut inde multorum peccatorum fieret sementis. Cùm enim populus diuturnam famem sustinere non posset, neque extrahendi ex animalibus, que capti fuerant, sanguinis esset opportunitas, contra quinam lex statuebat antiqua, cum sanguine comedit. Et eo rem deduxit, ut Jonathas paternam adjurationem violaret, et in ipsius caput decretum jam casset à patre capitale supplicium. Lega Homil. 14 ad populum Antiochenum, ubi multa dicit Chrysostomus suo ingenio et christiana pietate digna.

In posteriore ego partem magis inclinabam, non solum ut stulte egerit Saul, sed etiam sceleratè, ut latè Chrysostomus. Et hunc errorem, qui sanè levis non fuit, inde natum existimo, quid cùm Deum consulere esset aggressus, illius tamen non expectavi responsum, quod aliquid habet inurbanae cuiusdam impletatis, quasi tempus illud periret, quod religiosa illa et quodammodo necessaria consultatio consumeret. Quid si idè Deus secundo loco non respondet, quod priori ipsius oraculum neque aestimatum, ut par erat, neque exceptatum fuit? Sed alia ratio redditur postea, quia Jonathas contra parentis edictum de melle gustavit. De quo sua loco. Nunc illud explorandum, quomodo si stultè, atque adeò si sceleratè Saul jejunium indixit toti populo, illud probavit. Deus, dico, dum per sortes violata adjurations reum manifestavit.

Iujus ergo rationis vim, quæ sanè infirma non est, sic video dilucere aut infirmare posse. Primum, ut in principio regie administrationis disceret populus subditus pardum esse regi, etiamsi durum videatur, et minus rerum articulo opportunum imperium. Quod supra ostendimus cap. 15, ad illud: *Quod si non fecisses, jam Dominus præparassest regnum.* Ubi diximus primæ peccata, quæ admissa fuere contra legem, severis quam alia fuisse punita. Item ut hinc discerent homines, quanta sit vis anathematis aut maledictionis quæ est à superiore potestate, quæ licet sit injusta, timenda tamen est. Videmus enim aliquando et legimus sepè parentum execrationes innocentibus filiis fuisse validè noxias. Et excommunicatio,

que anathema quoddam est et execratio, his etiam rebus que culpas sunt expertes et incapaces, grave inferunt vulnus. Notum est, propter ejusmodi Ecclesie minas et execrationes consenuisse arbores, artuisse segetes, extintos esse aut fugatas locustas. Ille autem Sæulis execrationem *anathema* vocat Theodoretus, q. 52, cui subscripti Procopius, et doceo hec exemplo anathema, licet inustum, esse metuendum. Vel certè, ut ostenderet Deus nimis futurum esse verum, quod per Samuelem ante prædictar, durum fore regnum, et tyannici proximum, quod illi Israel rogetis iudicibus elegerunt, cùm nunc audiant severum et stultum edictum, quod laborare juberet et abstinere a cibo; quod, credo, ad illud usque tempus nunquam aut fecit, aut cogitavit tyrannus. Sed puto idè permisso Deum, ut Jonathas, per quem populum nuper à perfido et metu liberarerat, et gustaret de melle, et per sortes capitis proderetur reus, ut ex modo stultum et peccatum patris acerbo dolore et inopinato interiu puniret. Facili enim quisque ex se ipso conjectare potest, quo futurus esset animo Saul, cùm suo decreto datus esset nec illium, et multis nominibus ante dilectum, et recente nunc victoria gloriósus, quique magno et populo usui, et sui regni in posterum incremento futurus videbatur. Quid si Deus punit vellet Jonatham, et non potius patrem expectationes domesticæ cœdis, non tam facie Jonathas populi studio à paterno gladio foret crepus. Hanc videtur ratione reddere Chrysostomus Homil. 14 ad populum, licet paulò obscurius: loquitor enim de diabolo, qui huius adjurations auctor fuit, qui parentem filii morte gravi dolore compungere et contristare voluit. *Nisi filii morte, inquit, regis dextram polueret, fecisse so nihil magnum arbitratur.* Et quid dico, filii cedem? Execigavit enim sceleratus ille et hæc rursus profanior rem moliri cedem. Si enim sciens pœnas et Jonathas, et jugulatus fuisset, filii cedes tantum id erat; nunc enim ex ignorantia prævaricatio (nec enim audiuit juramenta), deinde interficere duplum patri dolorem efficeret; filium enim, et filium qui nihil peccaverat, immolaturus erat. ²